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Príhovor starostky

Vážené dámy, vážení páni,

dostáva sa Vám do rúk Konsolidovaná výročná správa so štandardnou štruktúrou informácií o hos-
podárení Obce Nesluša za rok 2021.

Nesluša je najväčšou obcou Dolných Kysúc a preto nás čaká veľa práce. Verím a spolieham sa na 
aktívnu podporu a spoluprácu všetkých občanov, podnikateľov a ostatných organizácií pôsobiacich 
na území obce, aby sme dosiahli čo najlepšie výsledky v skvalitňovaní podmienok života pre našich 
občanov. Želám si, aby sa obyvatelia verejne zaujímali o stav našej obce, o dianie v nej a prejavova-
li záujem o jej rozvoj a spoločne hľadali riešenia problémov.

Zároveň chcem verejne poďakovať všetkým občanom, ktorí svojou ochotou, obetavosťou dokážu 
pomôcť obci zviditeľniť ju a dôstojne ju reprezentovať bez nároku na honorár alebo protislužbu.

Ing. Zuzana Jancová
starostka obce
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Výročná správa Obec Nesluša

1. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnic-
kou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce

Obec je jednou z najväčších obcí Dolných Kysúc. Leží na východnej časti Javorníkov v doline rieky 
Neslušanka, má pahorkovitý až vrchovitý, v severnej časti hornatý povrch chotára s nadmorskou 
výškou od 370 do 875 metrov. Najnižšie miesto v obci je na Nádolí, najvyšší vrch je Jakubovský 
(875 m n. m.). Na úbočiach a hrebeňoch okolitých kopcov sa nachádza 22 menších osád – kopaníc, 
ľudovo nazývaných Vrchy (Červené, Ostré, Jatiovce, Jurdovce, Škorvánovce, Petránky, Liskovce, 
Šindeľná, Kubaľovce, Bielovce, Ondruškovce, Kantorovce, Predná a Zadná Suchá a Majtánky).

Susedné mestá a obce

• Kysucké Nové Mesto,

• Ochodnica,

• Rudina,

• Rudinská,

• Zákopčie.

Celková rozloha obce

• 25,48 km2.

Nadmorská výška

• 410 m n. m.

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov

• Počet obyvateľov: 3 169.

• Hustota: 124,37 obyvateľov na km2.

Národnostná štruktúra

Obec nevedie evidenciu o národnosti  obyvateľov.  Podľa sčítania  obyvateľstva v roku 2011 bola 
štruktúra nasledujúca:
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Národnosť Počet Podiel

Trvalo bývajúce obyvateľstvo 3 199 100,00 %

Slovenská 3 120 97,53 %

Maďarská 1 0,03 %

Česká 10 0,31 %

Nemecká 3 0,09 %

Srbská 1 0,03 %

Bulharská 2 0,06 %

Ostatné 4 0,13 %

Nezistená 58 1,81 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania

Obec nevedie evidenciu o náboženskom vyznaní obyvateľov. Podľa sčítania obyvateľstva v roku 
2011 bola štruktúra nasledujúca:

Náboženské vyznanie Počet Podiel

Trvalo bývajúce obyvateľstvo 3 199 100,00 %

Rímskokatolícka cirkev 2 928 91,53 %

Gréckokatolícka cirkev 7 0,22 %

Evanjelická cirkev augsburského 
vyznania

6 0,19 %

Apoštolská cirkev 1 0,03 %

Iné 8 0,25 %

Bez vyznania 123 3,84 %

Nezistené 126 3,94 %

Vývoj počtu obyvateľov

Vývoj je stúpajúci. Oproti roku 2017 bolo v obci k 31. 12. 2021 prihláseného o 31 obyvateľov viac.

Rok Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021

Počet obyvateľov 3 153 3 140 3 168 3 178 3 184

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci

Na konci  roku 2014 bolo úradom práce evidovaných 1 538 ekonomicky aktívnych obyvateľov. 
Všetkých uchádzačov o zamestnanie bolo 271 (17,62 %), z toho 118 žien a 153 mužov. 15 uchádza-
čov bolo nedisponibilných (takí, ktorí nemôžu okamžite nastúpiť do práce, preto sa nezahŕňajú do 
evidovanej miery nezamestnanosti – účastníci vzdelávania, dočasne pracovne neschopní, OČR, ab-
solventská prax). Evidovaná miera nezamestnanosti bola 16,64 %. Údaje za jednotlivé obce nie sú 
od roku 2015 verejne dostupné.
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Nezamestnanosť v okrese s vývojom od roku 2017

Obdobie 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021

Počet ekonomicky 
aktívnych obyvateľov

17 373 17 083 17 379 17 403 17 392

Disponibilní uchádzači 
o zamestnanie

789 706 824 1 323 1 106

Miera nezamestnanosti 
v percentách

4,54 4,13 4,74 7,60 6,36

1.4 Symboly obce

Erb obce Vlajka obce

Pečať obce Logo obce

1.5 História obce

Územie po oboch stranách rieky Kysuca bolo osídlené už v 13 storočí. Na Neslušu sa vzťahuje hod-
noverný písomný dôkaz  z roku 1367 –  doposiaľ  nepublikovaná listina,  vedená pod číslom DL 
91734  vo  Festeticsovskom kniežatskom archíve  v Maďarskom krajinskom archíve  v Budapešti. 
Vtedy síce komunita na súčasnom území obce Nesluša nepatrila do panstva, ale bola šľachtickým 
majetkom.

Najstarší  publikovaný  doklad  o Nesluši  je  z roku  1438.  Ide  o listinu  obsahujúcu  zoznam  obcí 
a ohraničenie Budatínskeho panstva, ktorej text sa zachoval v potvrdení Rudolfa II.  z roku 1592 
v Esterházyovskom kniežatskom archíve. Uložená je v Maďarskom krajinskom archíve v Budapešti 
pod číslom DL 88138. /X.

V 15. storočí sa v obci nachádzalo sídlo valašského vojvodu. Pre toto obdobie je charakteristické 
osídľovanie a zakladanie osád na kopaniciach. V roku 1598 sa v obci nachádzalo 26 domov a mlyn. 
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V roku 1658 bolo v obci 6 valašských a 4 sedliacke hospodárstva a 5 želiarov. V rokoch 1814 až 
1816 bol postavený dnešný kostol s drevenou farou. Koncom 19. storočia mala obec takmer 2 400 
obyvateľov.

Vývin názvu obce

1367 Nezlusa; 1438 Neszlusa; 1593 Valachorum; 1598 Neslussa; 1773 Neszlussa, Neslussa; 1786 
Neszluscha; 1808 Neszlusa, Neslussa; 1863, 1888–1902 Neszlusa; 1873–1882 Neszluzsa; 1907–
1913 Neszlény; od 1920 Nesluša.

1.6 Pamiatky

• Kostol sv. Jána Nepomuckého (vysvätený 27. októbra 1816).

1.7 Významné osobnosti obce

• Jozef Dunajovec (spisovateľ, novinár),

• Juraj Chalupec (otec herečky Poly Negri),

• Gejza Klandúch (hudobník),

• Ján Krabáč (kňaz),

• Ján Tarábek (správca farnosti),

• Pavol Valiašek (kňaz, dekan farnosti).

1.8 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

• základná škola,

• materská škola.

Na mimoškolské aktivity je zriadené centrum voľného času v priestoroch základnej školy.

1.9 Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť pre občanov obce je poskytovaná na poliklinike v Kysuckom Novom Mes-
te.

1.10 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje terénna opatrovateľská služba a Dom opatrovateľskej služby 
Nesluša s kapacitou 10 klientov. Bol uvedený do prevádzky v roku 2010. Nachádza sa v dolnej časti 
obce v tichom prostredí podhoria neslušských vrchov. Klientom je poskytované zaopatrenie – po-
moc pri konzumácií jedál, pranie osobnej a posteľnej bielizne, jej údržba a žehlenie, upratovanie, 
doprovod pri pobyte mimo zariadenia, sociálne poradenstvo.

Uvedené služby zabezpečuje 7 pracovníkov v nepretržitej prevádzke. Klienti sú ubytovaní v dvoch 
jednoposteľových a štyroch dvojposteľových izbách so štandardným vybavením. Klienti zariadenia 
majú možnosť tráviť voľný čas v budove zariadenia v spoločenskej miestnosti vybavenej televíz-
nym prijímačom, pri spoločenských hrách, čítaním kníh podľa vlastného výberu alebo pri ručných 
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prácach. Miestnosť je upravená aj ako miesto konzumácie stravy a k organizácií spoločenských po-
sedení. Strava je zabezpečená podľa požiadaviek klienta.

1.11 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:

• Katolícky kultúrny dom Pavla Valiaška,

• oddelenie kultúry a športu obecného úradu,

• miestna knižnica v budove obecného úradu,

• spoločenské organizácie a spolky.

1.12 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

Ubytovanie

• Penzión Les (18 lôžok).

• Penzión RPM (kapacita 19 osôb).

Stravovacie a reštauračné služby

V obci sa nachádza 6 zariadení s celkovou kapacitou 302 miest, ktorá sa v letnej sezóne zvyšuje 
o ďalších 52 miest. Zoznam zariadení:

• Áčko-bar (40 miest),

• Hostinec Pod vlekom (32 + 12 v letnej sezóne),

• Hostinec Srdiečko (40 miest),

• Hostinec u Zuzi (40 + 40 v letnej sezóne),

• Reštaurácia Na Rínku (150 miest).

1.13 Organizačná štruktúra obce

Starostka obce

• Ing. Zuzana Jancová (nezávislá kandidátka).

Zástupca starostky obce 

• Vincent Nemček.

Hlavný kontrolór obce

• Mária Kormanová.

Obecné zastupiteľstvo

• PhDr. Juraj Bosý (SNS),

• Ing. Michal Kloták (nezávislý kandidát),
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• Martin Lisko (Smer-SD),

• Vincent Nemček (SaS, OĽANO),

• Ing. Lenka Ondrušková (nezávislá kandidátka),

• Ing. Peter Ozsvald (Smer-SD),

• Mgr. Peter Piják (SaS, OĽANO),

• Pavol Škuta (Smer-SD),

• Adam Vilim (Národná koalícia),

• Ing. Ján Vojtek ml. (nezávislý kandidát).

Komisie

• Komisia finančná, správy obecného majetku, kultúrna a sociálna (predseda:  Mgr. Ľubomír 
Tichý; tajomníčky: Janka Šidlová, Monika Žáková; členovia: PhDr. Juraj Bosý, Ing. Michal 
Kloták, Ing. Peter Ozsvald, Mgr. Anna Psotná, Pavol Škuta, Adam Vilim).

• Komisia životného prostredia a územného plánovania (predseda: Ing. Ján Vojtek ml.; tajom-
níčky: Ing. Andrea Šímová, Ing. Jana Škutová; členovia: Vincent Nemček, Ing. Lenka On-
drušková, Mgr. Peter Piják, Ing. Ján Vojtek st.).

• Komisia na ochranu verejného záujmu (predseda: PhDr. Juraj Bosý; členovia: Vincent Nem-
ček, Ing. Lenka Ondrušková, Ing. Peter Ozsvald, Mgr. Ľubomír Tichý, Adam Vilim).

Oddelenia obecného úradu

• finančné oddelenie,

• matrika, overovanie listín a podpisov a evidencia obyvateľov, oddelenie kultúry a školstva,

• oddelenie daní a poplatkov,

• oddelenie služieb, správy budov, bytov a obecného vodovodu,

• oddelenie životného prostredia,

• pokladňa, podateľňa, registratúra a centrum sociálnych služieb,

• stavebný úrad.

Rozpočtové a iné organizácie obce

• Základná škola Nesluša, Nesluša 837, IČO: 37812548, riaditeľka: Ing. Andrea Špiriaková 
(zrušená k 31. 08. 2021);

• Základná škola s materskou školou Nesluša, Nesluša 837, IČO: 53880391, riaditeľka: Ing. 
Andrea Špiriaková (zriadená od 01. 09. 2021).

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových a neziskových organizácií ani obchodných spoločností. 
Dom opatrovateľskej  služby  je  zriadený  ako  organizačná  jednotka  obce.  Obchodná  spoločnosť 
ŽIAR, s. r. o. bola zrušená v roku 2011.

2. Rozpočet obce na rok 2021 a jeho plnenie

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 
Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Vnútorne sa člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operá-
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cie. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie ako prebytkové.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom 26. 02. 2021 uznesením č. I-7/2021. Bol 
zmenený osemkrát:

• rozpočtové opatrenie č. 1-1/2021 z 01. 03. 2021 schválené starostkou obce,

• rozpočtové opatrenie č. 2-1/2021 z 26. 05. 2021 schválené uznesením č. II-2/2021,

• rozpočtové opatrenie č. 2-2/2021 z 01. 06. 2021 schválené starostkou obce,

• rozpočtové opatrenie č. 3-1/2021 z 02. 08. 2021 schválené starostkou obce,

• rozpočtové opatrenie č. 3-2/2021 z 30. 09. 2021 schválené uznesením č. IV-7/2021,

• rozpočtové opatrenie č. 3-3/2021 z 30. 09. 2021 schválené starostkou obce,

• rozpočtové opatrenie č. 4-1/2021 z 01. 12. 2021 schválené starostkou obce,

• rozpočtové opatrenie č. 4-2/2021 z 09. 12. 2021 schválené uznesením č. VI-3/2021.

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný:

Schválený rozpočet v € Rozpočet po zmenách v €

Bežné príjmy 1 968 841,00 1 993 120,00

Bežné príjmy RO 42 272,00 44 536,00

Bežné výdavky 975 698,00 943 080,00

Bežné výdavky RO 712 631,00 792 523,00

Rozdiel 322 784,00 302 053,00

Kapitálové príjmy 501 000,00 100 000,00

Kapitálové výdavky 1 629 978,00 1 209 383,00

Rozdiel - 1 128 978,00 - 1 109 383,00

Finančné príjmy 796 741,00 797 877,00

Finančné príjmy RO 9 453,00 9 453,00

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00

Rozdiel 806 194,00 807 330,00

Celkové príjmy 3 318 307,00 2 944 986,00

Celkové výdavky 3 318 307,00 2 944 986,00

Celkový rozdiel 0,00 0,00

2.1 Plnenie príjmov za rok 2021

2.1.1 Bežné príjmy obce

Príjmy celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 1 968 841,00

Rozpočet po zmenách 1 993 120,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 2 126 585,00

% plnenia rozpočtu po zmenách 107 %
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Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce

Kategória Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Príjmy celkom 1 993 120,00 2 126 585,00 107 %

100 Daňové príjmy 1 190 560,00 1 262 842,58 106 %

200 Nedaňové príjmy 99 793,00 101 690,90 102 %

310 Granty a transfery 702 767,00 762 139,02 108 %

2.1.2 Kapitálové príjmy obce

Príjmy celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 501 000,00

Rozpočet po zmenách 100 000,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 100 087,50

% plnenia rozpočtu po zmenách 100 %

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce

Kategória Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Príjmy celkom 100 000,00 100 087,50 100 %

200 Nedaňové príjmy 0,00 87,50 -

310 Granty a transfery 100 000,00 100 000,00 100 %

2.1.3 Príjmové finančné operácie obce

Príjmy celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 796 741,00

Rozpočet po zmenách 797 877,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 797 877,63

% plnenia rozpočtu po zmenách 100 %

Plnenie rozpočtu finančných operácií obce

Kategória Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Príjmy celkom 797 877,00 797 877,63 100 %

400 Príjmy z transakcií s FA a FP 797 877,00 797 877,63 100 %
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2.1.4 Bežné príjmy rozpočtovej organizácie

Príjmy celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 42 272,00

Rozpočet po zmenách 44 536,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 57 913,08

% plnenia rozpočtu po zmenách 130 %

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtovej organizácie

Kategória Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Príjmy celkom 44 536,00 57 913,08 130 %

200 Nedaňové príjmy 43 351,00 52 877,40 122 %

300 Granty a transfery 1 185,00 5 035,68 425 %

2.1.5 Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie

Príjmy celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 9 453,00

Rozpočet po zmenách 9 453,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 13 138,14

% plnenia rozpočtu po zmenách 139 %

Plnenie rozpočtu finančných operácií rozpočtovej organizácie

Kategória Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Príjmy celkom 9 453,00 13 138,14 139 %

400 Príjmy z transakcií s FA a FP 9 453,00 13 138,14 139 %

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2021

Obsahová náplň oddielov

• 01 – výdavky  na  zabezpečenie  volieb,  matriku,  vedenie  účtov,  chodu  obecného  úradu, 
prenesené kompetencie štátu, správu a údržbu majetku obce;

• 02 – civilná obrana;

• 03 – ochrana pred požiarmi;

• 04 – správa a údržba lesov a miestnych komunikácií;

• 05 – odvoz tuhého komunálneho odpadu, separovaný zber, prevádzka zberného dvora;

• 06 – rozvoj bývania, rozvoj obce, verejnoprospešné práce, správa a údržba vodovodu, verej-
né osvetlenie;

• 08 – kultúrny dom, kultúrne akcie, futbalový klub;

• 09 – materská škola, základná škola, centrum voľného času;
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• 10 – starostlivosť  o starých  občanov,  dom  opatrovateľskej  služby,  opatrovateľská  služba 
v domácnosti, príspevky neziskovým organizáciám.

2.2.1 Bežné výdavky obce

Výdavky celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 975 698,00

Rozpočet po zmenách 943 080,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 850 204,95

% plnenia rozpočtu po zmenách 90 %

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce

Od-
diel

Kate-
gória

Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Bežné výdavky celkom 843 080,00 850 204,95 90 %

01

600 Výdavky verejnej správy 255 824,00 243 351,07 95 %

610 Mzdy, platy 120 302,00 117 903,26 98 %

620 Poistné 48 499,00 46 755,20 96 %

630 Tovary a služby 70 859,00 62 528,57 88 %

640 Bežné transfery 16 164,00 16 164,04 100 %

02

600 Obrana 10 862,00 9 886,81 91 %

610 Mzdy, platy 223,00 222,86 100 %

620 Poistné 78,00 77,86 100 %

630 Tovary a služby 10 561,00 9 586,09 91 %

03

600 Verejný poriadok a bezpečnosť 8 735,00 8 654,12 99 %

630 Tovary a služby 6 165,00 6 084,12 99 %

640 Bežné transfery 2 570,00 2 570,00 100 %

04
600 Ekonomická oblasť 11 241,00 8 710,17 77 %

630 Tovary a služby 11 241,00 8 710,17 77 %

05

600 Ochrana životného prostredia 140 522,00 135 916,46 97 %

610 Mzdy, platy 20 019,00 17 526,82 88 %

620 Poistné 7 358,00 6 125,34 83 %

630 Tovary a služby 112 797,00 111 917,46 99 %

640 Bežné transfery 348,00 346,84 100 %

06

600 Bývanie a občianska 
vybavenosť

73 552,00 62 320,87 85 %

610 Mzdy, platy 20 141,00 17 030,13 85 %

620 Poistné 5 961,00 5 959,62 100 %

630 Tovary a služby 46 984,00 38 865,37 83 %

640 Bežné transfery 466,00 465,75 100 %

08
600 Rekreácia, kultúra 

a náboženstvo
37 240,00 30 626,77 82 %
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620 Poistné 17,00 17,26 102 %

630 Tovary a služby 21 323,00 16 959,51 80 %

640 Bežné transfery 15 900,00 13 650,00 86 %

09

600 Vzdelávanie 213 918,00 158 532,29 74 %

610 Mzdy, platy 107 749,00 80 235,74 74 %

620 Poistné 34 443,00 29 440,95 85 %

630 Tovary a služby 69 277,00 46 576,10 67 %

640 Bežné transfery 2 449,00 2 279,50 93 %

10

600 Sociálne zabezpečenie 191 186,00 192 206,39 101 %

610 Mzdy, platy 82 444,00 86 612,74 105 %

620 Poistné 34 234,00 32 891,18 96 %

630 Tovary a služby 54 924,00 53 588,78 98 %

640 Bežné transfery 19 584,00 19 113,69 98 %

2.2.2 Kapitálové výdavky obce

Výdavky celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 1 629 978,00

Rozpočet po zmenách 1 209 383,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 974 700,35

% plnenia rozpočtu po zmenách 81 %

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce

Od-
diel

Kate-
gória

Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Kapitálové výdavky celkom 1 209 383,00 974 700,35 81 %

01
700 Výdavky verejnej správy 370,00 370,00 100 %

710 Obstarávanie kapitálových aktív 370,00 370,00 100 %

04
700 Ekonomická oblasť 68 941,00 8 951,50 13 %

710 Obstarávanie kapitálových aktív 68 941,00 8 951,50 13 %

06

700 Bývanie a občianska 
vybavenosť

573 686,00 491 829,43 86 %

710 Obstarávanie kapitálových aktív 573 686,00 491 829,43 86 %

08

700 Rekreácia, kultúra 
a náboženstvo

157 374,00 156 422,96 99 %

710 Obstarávanie kapitálových aktív 157 374,00 156 422,96 99 %

09
700 Vzdelávanie 403 670,00 311 784,70 77 %

710 Obstarávanie kapitálových aktív 403 670,00 311 784,70 77 %

10
700 Sociálne zabezpečenie 5 342,00 5 341,76 100 %

710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 342,00 5 341,76 100 %
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2.2.3 Bežné výdavky rozpočtovej organizácie

Výdavky celkom v eurách na 2 desatinné miesta

Schválený rozpočet 712 631,00

Rozpočet po zmenách 792 523,00

Skutočnosť k 31. 12. 2021 786 629,15

% plnenia rozpočtu po zmenách 99 %

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov rozpočtovej organizácie

Od-
diel

Kate-
gória

Text
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Bežné výdavky celkom 792 523,00 786 629,15 99 %

07
600 Zdravotníctvo 809,00 808,03 100 %

630 Tovary a služby 809,00 808,03 100 %

09

600 Vzdelávanie 763 284,00 775 928,17 102 %

610 Mzdy, platy 448 753,00 473 467,85 106 %

620 Poistné 168 101,00 173 871,71 103 %

630 Tovary a služby 141 873,00 121 165,55 85 %

640 Bežné transfery 4 557,00 7 423,06 163 %

10

600 Sociálne zabezpečenie 28 430,00 9 892,95 35 %

630 Tovary a služby 28 430,00 9 832,95 35 %

640 Bežné transfery 0,00 60,00 -

Obsahom rozpočtu rozpočtovej organizácie sú výdavky na základnú školu, školskú jedáleň a škol-
ský klub detí financované zo štátneho rozpočtu prostredníctvom prenesených kompetencií a origi-
nálnych kompetencií z rozpočtu obce. Od 1. septembra patria do výdavkov aj materská škola a cen-
trum voľného času.

2.3 Plnenie rozpočtu podľa programov

Programový rozpočet Obce Nesluša sa skladá z deviatich programov. Detailný popis jednotlivých 
programov, podprogramov, prvkov a projektov sa nachádza vo zverejnenej textovej časti schválené-
ho programového rozpočtu. Plnenie je uvedené so zarátaním výdavkov rozpočtovej organizácie.

Program
Rozpočet po 
zmenách v €

Skutočnosť v € Percento plnenia

Bežné výdavky 1 735 603,00 1 636 834,10 94 %

Samospráva 261 504,00 246 669,00 94 %

Školstvo 1 006 245,00 944 965,12 94 %

Voda 46 591,00 38 650,00 83 %

Odpadové hospodárstvo a životné prostredie 140 522,00 135 916,46 97 %

Prostredie pre život 52 903,00 48 191,71 91 %

Šport, kultúra a iné spoločenské služby 36 652,00 30 235,88 82 %

Solidarita 191 186,00 192 206,39 101 %
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Kapitálové výdavky 1 209 383,00 974 700,35 81 %

Samospráva 57 744,00 57 743,57 100 %

Školstvo 403 670,00 311 784,70 77 %

Voda 337 684,00 271 615,03 80 %

Prostredie pre život 300 143,00 226 141,90 75 %

Šport, kultúra a iné spoločenské služby 100 000,00 99 049,39 99 %

Solidarita 5 342,00 5 341,76 100 %

Plánovanie 4 800,00 3 024,00 63 %

Celkové výdavky 2 944 986,00 2 611 534,45 89 %

2.4 Plán rozpočtu na roky 2022 – 2024

2.4.1 Príjmy celkom

Skutočnosť 
k 31. 12. 2021

Plán na rok 2022 Plán na rok 2023 Plán na rok 2024

Bežné príjmy 2 126 585,00 2 025 578,00 2 127 425,00 2 221 457,00

Kapitálové príjmy 100 087,50 355 881,00 0,00 0,00

Príjmové finančné operácie 797 877,63 440 690,00 0,00 0,00

Príjmy RO 71 051,22 103 140,00 103 140,00 103 140,00

Príjmy celkom 3 095 601,35 2 925 289,00 2 230 565,00 2 324 597,00

2.4.2 Výdavky celkom

Skutočnosť 
k 31. 12. 2021

Plán na rok 2022 Plán na rok 2023 Plán na rok 2024

Bežné výdavky 850 204,95 651 170,00 652 300,00 666 018,00

Kapitálové výdavky 974 700,75 1 299 447,00 600 593,00 683 907,00

Výdavkové fin. operácie 0,00 0,00 3 000,00 0,00

Výdavky RO 786 629,15 974 672,00 974 672,00 974 672,00

Výdavky celkom 2 611 534,45 2 925 289,00 2 230 565,00 2 324 597,00

3. Hospodárenie obce a vysporiadanie schodku hospodárenia 
za rok 2021

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. za 
rok 2021 bol vo výške € 415 576,61 a bol financovaný použitím rezervného fondu.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z prebytku vylučujú nevyčerpané 
prostriedky účelovo určené na výdavky, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 
€ 88 627,74 a to na: 

• nevyčerpaný normatív, dotácia na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia a vzdelá-
vacie poukazy základnej školy – € 19 386,41;
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• nevyčerpaná dotácia na podporu stravovacích návykov detí – € 30 899,40;

• nevyčerpaná dotácia na predškolákov – € 5 053,84;

• nevybraté prídavky na deti – € 51,00;

• nevyčerpaný transfer na sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 – € 3 141,16;

• nepoužitý transfer na výmenu technológie kotolne základnej školy – € 10 884,40 a

• vylúčenie prostriedkov rozpočtovej organizácie – € 19 211,53.

4. Bilancia aktív a pasív v eurách

Materskou účtovnou jednotkou je Obec Nesluša. Súčasťou konsolidovaného celku sú obec a jej roz-
počtová organizácia založená 01. 09. 2021 Základná škola s materskou školou Nesluša, Nesluša 
837, IČO: 53880391 ako nástupnícka organizácia Základnej školy Nesluša, IČO: 37812548, ktorá 
bola k 31. 08. 2021 zrušená. Keďže ide o RO v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, konsolidujú sa 
vzájomné vzťahy v 100-percentnej výške.

4.1 Aktíva

Názov

Materská účtovná jednotka Konsolidovaný celok

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Majetok spolu 5 878 039,31 5 842 337,07 5 976 212,81 5 917 343,07

Neobežný majetok spolu 4 245 388,54 3 841 876,82 5 329 103,47 4 977 346,75

Dlhodobý nehmotný majetok 10 088,83 12 411,67 10 088,83 12 411,67

Dlhodobý hmotný majetok 3 671 733,51 3 265 898,95 4 755 448,44 4 401 368,88

Dlhodobý finančný majetok 563 566,20 563 566,20 563 566,20 563 566,20

Obežný majetok spolu 1 624 032,60 1 993 623,72 635 525,66 931 609,97

Zásoby 7 036,66 5 457,34 8 676,55 6 867,76

Zúčtovanie medzi subjektami 
verejnej správy

1 084 315,71 1 140 573,69 0,00 0,00

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 923,33 0,00

Krátkodobé pohľadávky 55 804,66 49 715,06 55 804,66 54 997,47

Finančné účty 476 875,57 797 877,63 570 121,12 869 744,74

Časové rozlíšenie 8 618,17 6 836,53 11 583,68 8 386,35

4.2 Pasíva

Názov

Materská účtovná jednotka Konsolidovaný celok

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Vlastné imanie a záväzky 
spolu

5 878 039,31 5 842 337,07 5 976 212,81 5 917 343,07

Vlastné imanie 4 237 156,04 3 885 492,73 4 238 488,46 3 887 443,79

Výsledok hospodárenia 4 237 156,04 3 885 492,73 4 238 488,46 3 887 443,79

Záväzky 220 195,35 392 915,87 314 785,84 464 401,80

Rezervy 1 380,00 1 320,00 1 380,00 1 320,00
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Zúčtovanie medzi subjektami 
verejnej správy

150 985,08 34 161,16 150 985,08 34 161,16

Dlhodobé záväzky 5 077,33 5 159,28 6 062,86 5 434,22

Krátkodobé záväzky 62 752,94 352 275,43 156 357,90 423 483,86

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0,00 2,56

Časové rozlíšenie 1 420 687,92 1 563 928,47 1 422 938,51 1 565 497,48

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov

5.1 Pohľadávky

Pohľadávky

Materská účtovná jednotka Konsolidovaný celok

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

V lehote splatnosti 20 089,77 33 422,73 21 022,10 38 915,38

Po lehote splatnosti 59 949,45 38 458,09 35 705,89 16 082,09

5.2 Záväzky

Záväzky

Materská účtovná jednotka Konsolidovaný celok

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

V lehote splatnosti 62 511,96 352 116,40 157 102,45 423 599,77

Po lehote splatnosti 5 318,31 5 318,31 5 318,31 5 318,31

6. Hospodársky výsledok

Názov

Materská účtovná jednotka Konsolidovaný celok

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Stav 
k 31. 12. 2021

Stav 
k 31. 12. 2020

Náklady 1 252 327,39 1 204 291,66 1 878 939,11 1 789 886,01

50 – Spotrebované nákupy 84 128,05 89 551,62 175 441,17 173 987,52

51 – Služby 159 104,69 145 022,18 172 712,81 154 960,27

52 – Osobné náklady 470 166,46 512 337,66 1 140 308,21 1 092 657,34

53 – Dane a poplatky 18 398,82 15 187,33 18 398,82 15 939,51

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

801,88 4 651,87 1 156,13 7 603,18

55 – Odpisy, rezervy 
a opravné položky 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia

286 199,62 266 955,83 337 954,62 318 710,83

56 – Finančné náklady 9 240,18 9 390,39 10 672,64 10 749,10

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

224 287,69 161 171,13 22 294,71 15 254,61
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59 – Dane z príjmov 0,00 23,65 0,00 23,65

Výnosy 1 602 831,11 1 570 725,49 2 237 302,35 2 157 454,76

60 – Tržby za vlastné výkony 
a tovar

0,00 0,00 38 149,00 27 687,40

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

1 273 069,34 1 244 964,49 1 273 069,34 1 244 964,49

64 – Ostatné výnosy 60 880,56 67 992,76 69 255,71 68 264,71

65 – Zúčtovanie rezerv 
a opravných položiek 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia

191,59 4 122,95 191,59 4 122,95

66 – Finančné výnosy 16,03 124,55 16,03 124,55

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo 
VÚC

268 673,59 253 520,74 856 620,68 812 290,66

Hospodársky výsledok 350 503,72 366 433,83 358 363,24 367 568,75

Kladný hospodársky výsledok v sume €366 433,83 bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov
Suma prijatých 
prostriedkov v €

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Základná škola – normatív 550 791,00

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Žiaci zo sociálne znevýhodneného 
prostredia

1 800,00

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Asistent učiteľa – škola 19 507,00

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Vzdelávacie poukazy – škola 5 958,00

ÚPSVaR Žilina Stravné školská jedáleň 42 145,00

ÚPSVaR Žilina Školské potreby 365,20

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Ostatné dotácie pre školu 20 806,00

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Materská škola – predškoláci 9 055,00

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Vzdelávacie poukazy – CVČ 691,00

ÚPSVaR Žilina Prídavky na deti 7 171,90

MDVaRR SR Stavebný úrad 4 105,09

MDVaRR SR Cestná doprava 136,86

OÚ ZA – odbor SoŽP (MV SR) Životné prostredie 310,47

MV SR – sekcia verejnej správy Matrika 5 829,30
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MV SR – sekcia verejnej správy Register obyvateľstva a adries 1 082,64

MV SR Civilná ochrana 36 180,00

MPSVaR SR Dom opatrovateľských služieb 46 683,00

Štatistický úrad Slovenskej republiky Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 5 765,41

OÚ ZA – odbor školstva (MV SR) Rekonštrukcia kotolne základnej školy 100 000,00

7.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu podľa nasledujúce dotácie:

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie
Suma 
poskytnutých 
prostriedkov v €

Dobrovoľný hasičský zbor Súťaže v hasičskom športe 2 570,00

Športový klub (futbal) Bežné výdavky 5 000,00

Šachový klub Mladosť Bežné výdavky 500,00

OZ Bajk Relax Cyklistické podujatie 3 000,00

OZ Kultúra v Nesluši Letné Kino 150,00

Cyklotrasa Ochodnica – Budatín Projektová dokumentácia (presun z 2020) 1 500,00

Jednota dôchodcov Bežné výdavky 1 000,00

Zväz včelárov Bežné výdavky 200,00

SO SZTP a ZPCCH Bežné výdavky 1 000,00

Priatelia Kysúc Bežné výdavky 1 300,00

Cirkevnej škole Bežné výdavky 974,05

7.3 Významné investičné akcie v roku 2021

Realizované investičné akcie

• Rekonštrukcia miestneho rozhlasu v celej obci – € 57 373,57.

• Rekonštrukcia strechy základnej školy a zateplenie prednej steny budovy – € 222 669,10.

• Projekt úpravovní vody – € 4 074,00 a rekonštrukcie vodovonej siete – € 19 393,90.

• Rekonštrukcia vodovodu (v projekte sa pokračuje) – € 248 147,13.

• Projekt regulácie potoka – € 5 028,00.

• Rekonštrukcia verejného osvetlenia po celej obci s výnimkou Radovky – € 215 186,40.

• Rozšírenie kamerového systému k ihrisku – € 5 927,50.

• Rekonštrukcia tribúny futbalového klubu (v projekte sa pokračuje) – € 99 049,39.

• Odvodnenie a oplotenie pozemku Domu opatrovateľskej služby (v projekte sa pokračuje) – 
€ 5 341,76.

Nerealizované investície plánované na rok 2021

• Nákup pozemkov (schválené 10 000 €, upravené na 370 € za pozemok pri bývalej škôlke).

• Vodozádržné opatrenia pri  základnej škole,  ktoré sú realizované v roku 2022 (schválené 
210 000 €, upravené na 0 €).
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• Rekonštrukcie kotolne základnej školy – s realizáciou sa začalo koncom roka (schválené 
181 000 €, čerpané 89 116 €).

• Vodozádržné  opatrenia  pri  obecnom  úrade  boli  presunuté  do  roku  2022  (schválené 
180 000 €, upravené na 0 €).

• Dokončenie  rekonštrukcie  verejného osvetlenia  v časti  Radovka bolo  presunuté do roku 
2022 (schválené 12 600 €).

• Rozšírenie  kamerového systému do celej  obce  bolo  presunuté  do roku 2022 (schválené 
80 000 €, upravené na 64 141 €).

Vývoj kapitálových výdavkov

Oproti predchádzajúcim rokom je vidieť nárast v oblasti investícií, či už z pohľadu  objemu použi-
tých prostriedkov alebo podielu kapitálových výdavkov na celkovom rozpočte obce. Rok 2020 bol 
poznačený protipandemickými opatreniami, kvôli ktorým boli plánované aktivity pozastavené.

Obdobie Skutočnosť 
2017

Skutočnosť 
2018

Skutočnosť 
2019

Skutočnosť 
2020

Skutočnosť 
2021

Kapitálové výdavky 278 884 € 1 216 525 € 1 236 231 € 137 834 € 974 700 €

Podiel na celkových 
výdavkoch obce

19 % 46 % 45 % 8 % 37 %

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

• Nákup pozemkov (5 000 €).

• Vodozádržné opatrenia v areáli školy (199 140 €).

• Dokončenie rekonštrukcie kotolne základnej školy (89 115 €).

• Výmena strechy centra voľného času (35 610 €).

• Rekonštrukcia starej vodovodnej siete (450 000 €).

• Rekonštrukcia vodojemov (600 593 € od roku 2023).

• Asfaltovanie komunikácií pri škole a v Parišovke (112 331 €)

• Regulácia  potoka  (pravdepodobná  realizácia  v  roku  2024  s odhadovaným  výdavkom 
683 907 €).

• Vodozádržné opatrenia pri obecnom úrade (175 472 €).

• Rekonštrukcia verejného osvetlenia na Radovke (17 482 €).

• Rozšírenie kamerového systému (89 264 €).

• Ukončenie rekonštrukcie futbalovej tribúny (20 000 €).

• Vysporiadanie pozemku pod ihriskom (19 920 €).

• Urnová stena (30 000 €) a oplotenie areálu cintorína (8 904 €).

• Odvodnenie a oplotenie pozemku areálu domu opatrovateľskej služby (3 000 €).

• Vypracovanie dodatku k územnému plánu obce (1 884 €).

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec po skončení účtovného obdobia nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu.

Rok 2021 21



Výročná správa Obec Nesluša

Prílohy

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

• Konsolidovaná  účtovná  závierka:  Konsolidovaná  súvaha,  Konsolidovaný  výkaz  ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

V Nesluši 01. 08. 2022

Vypracoval: Matej Tabaček, účtovník Predkladá: Ing. Zuzana Jancová, starostka
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Zoznam použitých skratiek

• FA – finančné aktíva

• FP – finančné pasíva

• MDVaRR – Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky

• MPSVaR SR – Miniesterstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

• MV SR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

• MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky

• NFV – návratné finančné výpomoci

• OČR – ošetrovanie člena rodiny

• OÚ ZA – Okresný úrad Žilina

• PO – príspevková organizácia

• RO – rozpočtová organizácia/rozpočtové opatrenie

• SO SZTP a ZPCCH – Spojená organizácia Slovenského zväzu telesne postihnutých a Zväzu 
postihnutých civilizačnými chorobami

• SoŽP – starostlivosti o životné prostredie

• STO – stolnotenisový oddiel

• ÚPSVaR – úrad práce, sociálnych vecí a rodiny

• VÚC – vyšší územný celok

• ZŠ – základná škola
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